
Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 34,953,859 30,887,221 4,066,638

未収会費 1,470,700 1,366,500 104,200

未収入金 36,045,271 32,730,836 3,314,435

前払金 1,140,718 889,348 251,370

立替金 933,057 5,906,124 △ 4,973,067

流動資産合計    74,543,605    71,780,029 2,763,576

２．固定資産

（１）特定資産

退職給付引当資産 31,817,962 50,909,335 △ 19,091,373

役員退職慰労引当資産 1,477,000 3,076,000 △ 1,599,000

歯科保健文化賞積立資産 1,000,000 1,000,000 - 

会館建設等積立資産 180,891,282 169,576,495 11,314,787

互助会引当資産 355,149,636 352,003,328 3,146,308

特定資産合計 570,335,880 576,565,158 △ 6,229,278

（２）その他の固定資産

土地 370,000,000 370,000,000 - 

建物 315,059,953 328,649,991 △ 13,590,038

建物附属設備 4,760,279 5,848,553 △ 1,088,274

什器備品 3,107,600 4,806,472 △ 1,698,872

電話加入権 442,652 442,652 - 

出資金 10,000 10,000 - 

その他の固定資産合計 693,380,484 709,757,668 △ 16,377,184

固定資産合計 1,263,716,364 1,286,322,826 △ 22,606,462

資産合計 1,338,259,969 1,358,102,855 △ 19,842,886

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 16,177,119 20,242,973 △ 4,065,854

預り金 8,376,470 13,031,370 △ 4,654,900

仮受金 725,008 364,800 360,208

流動負債合計 25,278,597 33,639,143 △ 8,360,546

２．固定負債

退職給付引当金 31,817,962 50,909,335 △ 19,091,373

役員退職慰労引当金 1,477,000 3,076,000 △ 1,599,000

互助会給付責任準備金 339,000,000 339,000,000 - 

固定負債合計 372,294,962 392,985,335 △ 20,690,373

負債合計 397,573,559 426,624,478 △ 29,050,919

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 1,000,000 1,000,000 - 

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 - 

（うち基本財産への充当額） (  - ) (  - ) (  - )

（うち特定資産への充当額） (  1,000,000 ) (  1,000,000 ) (  - )

２．一般正味財産

一般正味財産合計 939,686,410 930,478,377 9,208,033

（うち基本財産への充当額） (  - ) (  - ) (  - )

（うち特定資産への充当額） (  197,040,918 ) (  182,579,823 ) (   14,461,095 )

正味財産合計 940,686,410 931,478,377 9,208,033

負債及び正味財産合計 1,338,259,969 1,358,102,855 △ 19,842,886

貸　借　対　照　表
令和４年３月３１日現在

（ 単位 ： 円 ）

科　　　目 当年度 前年度 増　減



Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 - - - - - - 7,074,717 14,146,424 21,221,141 1,222,284 460,485 7,242,726 - 4,293,765 13,219,260 513,458 - 34,953,859

未収会費 - - - - - - - - - - - - 469,500 - 469,500 1,001,200 - 1,470,700

未収入金 - 3,432,366 - 4,109,765 - - 26,784,200 - 34,326,331 - - 29,940 - - 29,940 1,689,000 - 36,045,271

前払金 - - 38,808 21,570 580,800 - 157,700 - 798,878 - - - - - - 341,840 - 1,140,718

立替金 - - - - - - - - - - - - - - - 933,057 - 933,057

流動資産合計 - 3,432,366 38,808 4,131,335 580,800 - 34,016,617 14,146,424 56,346,350 1,222,284 460,485 7,272,666 469,500 4,293,765 13,718,700 4,478,555 - 74,543,605

２．固定資産

（１）特定資産

退職給付引当資産 3,203,500 3,203,500 2,444,000 2,567,000 3,203,500 3,203,500 2,227,000 - 20,052,000 263,000 263,000 1,296,000 542,500 - 2,364,500 9,401,462 - 31,817,962

役員退職慰労引当資産 140,315 159,516 140,315 140,315 98,959 98,959 39,879 - 818,258 - 39,879 140,315 79,758 - 259,952 398,790 - 1,477,000

歯科保健文化賞積立資産 - 1,000,000 - - - - - - 1,000,000 - - - - - - - - 1,000,000

会館建設等積立資産 - - - - - - - 133,379,454 133,379,454 - - - - 40,892,438 40,892,438 6,619,390 - 180,891,282

互助会引当資産 - - - - - - - - - - - - 355,149,636 - 355,149,636 - - 355,149,636

特定資産合計 3,343,815 4,363,016 2,584,315 2,707,315 3,302,459 3,302,459 2,266,879 133,379,454 155,249,712 263,000 302,879 1,436,315 355,771,894 40,892,438 398,666,526 16,419,642 - 570,335,880

（２）その他の固定資産

土　地 40,330,000 40,330,000 40,330,000 40,330,000 40,330,000 40,330,000 31,820,000 - 273,800,000 40,700,000 - 40,700,000 - - 81,400,000 14,800,000 - 370,000,000

建　物 36,335,168 35,408,143 35,544,044 35,544,044 36,204,377 35,940,244 17,735,358 - 232,711,378 46,445,916 - 35,902,659 - - 82,348,575 - - 315,059,953

建物附属設備 477,654 419,687 419,687 419,687 454,746 454,746 - - 2,646,207 1,531,811 - 582,261 - - 2,114,072 - - 4,760,279

什器備品 - - - - - - 1,416,391 - 1,416,391 - - - - - - 1,691,209 - 3,107,600

電話加入権 - - - - - - - - - - - - - - - 442,652 - 442,652

出資金 - - - - - - - - - - - - - - - 10,000 10,000

その他の固定資産合計 77,142,822 76,157,830 76,293,731 76,293,731 76,989,123 76,724,990 50,971,749 - 510,573,976 88,677,727 - 77,184,920 - - 165,862,647 16,943,861 - 693,380,484

固定資産合計 80,486,637 80,520,846 78,878,046 79,001,046 80,291,582 80,027,449 53,238,628 133,379,454 665,823,688 88,940,727 302,879 78,621,235 355,771,894 40,892,438 564,529,173 33,363,503 - 1,263,716,364

資産合計 80,486,637 83,953,212 78,916,854 83,132,381 80,872,382 80,027,449 87,255,245 147,525,878 722,170,038 90,163,011 763,364 85,893,901 356,241,394 45,186,203 578,247,873 37,842,058 - 1,338,259,969

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 45,320 9,159,655 29,360 1,380,116 - 118,560 1,654,640 - 12,387,651 - - 644,232 - - 644,232 3,145,236 - 16,177,119

預り金 - - - - - - - - - - - - - - - 8,376,470 - 8,376,470

仮受金 - - - - - - - - - - - - - - - 725,008 - 725,008

流動負債合計 45,320 9,159,655 29,360- 1,380,116 - 118,560 1,654,640 - 12,387,651 - - 644,232 - - 644,232 12,246,714 - 25,278,597

２．固定負債

退職給付引当金 3,203,500 3,203,500 2,444,000 2,567,000 3,203,500 3,203,500 2,227,000 - 20,052,000 263,000 263,000 1,296,000 542,500 - 2,364,500 9,401,462 - 31,817,962

役員退職慰労引当金 140,315 159,516 140,315 140,315 98,959 98,959 39,879 - 818,258 - 39,879 140,315 79,758 - 259,952 398,790 - 1,477,000

互助会給付責任準備金 - - - - - - - - - - - - 339,000,000 - 339,000,000 - - 339,000,000

固定負債合計 3,343,815 3,363,016 2,584,315 2,707,315 3,302,459 3,302,459 2,266,879 - 20,870,258 263,000 302,879 1,436,315 339,622,258 - 2,624,452 9,800,252 - 372,294,962

負債合計 3,389,135 12,522,671 2,613,675 4,087,431 3,302,459 3,421,019 3,921,519 - 33,257,909 263,000 302,879 2,080,547 339,622,258 - 3,268,684 22,046,966 - 397,573,559

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 - 1,000,000 - - - - - - 1,000,000 - - - - - - - - 1,000,000

指定正味財産合計 - 1,000,000 - - - - - - 1,000,000 - - - - - - - - 1,000,000

（うち基本財産への充当額） (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - )

（うち特定資産への充当額） (  - ) ( 1,000,000 ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) ( 1,000,000 ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) ( 1,000,000 )

２．一般正味財産

一般正味財産合計 77,097,502 70,430,541 76,303,179 79,044,950 77,569,923 76,606,430 83,333,726 147,525,878 687,912,129 89,900,011 460,485 83,813,354 16,619,136 45,186,203 235,979,189 15,795,092 - 939,686,410

（うち基本財産への充当額） (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - )

（うち特定資産への充当額） (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) (  - ) ( 133,379,454 ) ( 133,379,454 ) (  - ) (  - ) (  - ) ( 16,149,636 ) ( 40,892,438 ) (  57,042,074 ) ( 6,619,390 ) (  - ) ( 197,040,918 )

正味財産合計 77,097,502 71,430,541 76,303,179 79,044,950 77,569,923 76,606,430 83,333,726 147,525,878 688,912,129 89,900,011 460,485 83,813,354 16,619,136 45,186,203 235,979,189 15,795,092 - 940,686,410

負債及び正味財産合計 80,486,637 83,953,212 78,916,854 83,132,381 80,872,382 80,027,449 87,255,245 147,525,878 722,170,038 90,163,011 763,364 85,893,901 356,241,394 45,186,203 239,247,873 37,842,058 - 1,338,259,969

貸 借 対 照 表 内 訳 表
令和４年３月３１日現在

（ 単位 ： 円 ）

科　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引控除 合　　計
公１

共　　通 小　　計

収１ 収２ 共１ 共２

広告事業 会員事業 互助会事業
共　　通 小　　計

学術研修事業
公衆衛生
啓発事業

社会保障・医療
保険関連事業

医療提供体制
整備事業

調査研究事業 機関紙頒布事業
障害者歯科

センター事業
会館賃貸事業


